
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2016 г. г- Ставрополь № 95-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края 
от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуации»

В соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2015 года № 119-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и терри­
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
Федеральным законом от 30 декабря 2015 года № 448-ФЗ «О внесении изме­
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопро­
сам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле­
ние Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. № 97-п 
«О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государст­
венной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь­
ского края от 11 декабря 2009 г. № 312-п, от 25 июня 2013 г. № 252-п, 
от 16 декабря 2013 г. № 476-п и от 14 апреля 2014 г. № 157-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Скворцо­
ва Ю.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров



ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 
10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной под­
системе единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

1. Пункт 3 признать утратившим силу.

2. В Положении о Ставропольской краевой территориальной подсисте­
ме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций:

2.1. В пункте 3 слова «муниципальных образований в Ставропольском 
крае» заменить словами «муниципальных образований Ставропольского 
края».

2.2. В абзаце третьем пункта 4 слова «муниципального образования в 
Ставропольском крае» заменить словами «муниципального образования 
Ставропольского края».

2.3. В пункте 6:
2.3.1. В абзаце третьем слова «муниципального образования в Ставро­

польском крае» заменить словами «муниципального образования Ставро­
польского края».

2.3.2. В абзаце пятом слова «муниципальных образований в Ставро­
польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.4. В абзаце третьем пункта 7 слова «муниципальных образований в 
Ставропольском крае» заменить словами «муниципальных образований 
Ставропольского края».

2.5. В пункте 8:
2.5.1. Абзац второй после слов «на региональном» дополнить словом 

«(краевом)».
2.5.2. В абзаце третьем слова «муниципальных образований в Ставро­

польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.5.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Обеспечение координации деятельности органов повседневного

управления Ставропольской краевой территориальной подсистемы и граж­



2

данской обороны (в том числе управления силами и средствами Ставрополь­
ской краевой территориальной подсистемы, силами и средствами граждан­
ской обороны), организации информационного взаимодействия территори­
альных органов федеральных органов исполнительной власти, органов ис­
полнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправле­
ния муниципальных образований Ставропольского края и организаций при 
решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информа­
ционной поддержки принятия решений в области защиты населения и терри­
торий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в порядке, уста­
навливаемом Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, на региональном (краевом) уровне осуществляет центр управления 
в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ставрополь­
скому краю.».

2.6. В пункте 9:
2.6.1. В абзаце первом слова «муниципальных образований в Ставро­

польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.6.2. В абзаце девятом:
после слов «на территориях муниципальных образований» дополнить 

словами «Ставропольского края»;
слова «муниципальных образований в Ставропольском крае» заменить 

словами «муниципальных образований Ставропольского края».
2.6.3. В абзаце тринадцатом слова «муниципальных образований в 

Ставропольском крае» заменить словами «муниципальных образований 
Ставропольского края».

2.7. В пункте 10:
2.7.1. В абзаце третьем слова «муниципальных образований в Ставро­

польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.7.2. В абзаце пятом слова «муниципальных образований в Ставро­
польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.8. В абзаце первом пункта 12 слова «муниципальных образований в 
Ставропольском крае» заменить словами «муниципальных образований 
Ставропольского края».

2.9. В абзаце первом пункта 13 слова «муниципальных образований в 
Ставропольском крае» заменить словами «муниципальных образований 
Ставропольского края».

2.10. В пункте 14:
2.10.1. В абзаце первом слова «муниципальных образований в Ставро­

польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».



3

2.10.2. В абзаце втором слова «муниципальных образований в Ставро­
польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.10.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«При введении режима повышенной готовности или режима чрезвы­

чайной ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность 
жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер 
по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, в соответст­
вии с пунктами 3, 4 и 8 статьи 4 1 Федерального закона «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак­
тера» устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвы­
чайную ситуацию (далее -  уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования;
местный уровень реагирования;
региональный (межмуниципальный) уровень реагирования.».
2.11. В пункте 15:
2.11.1. В абзаце первом слова «муниципальных образований в Ставро­

польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.11.2. В подпункте «д» слова «руководитель работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации» заменить словами «руководитель ликвидации чрез­
вычайной ситуации».

2.11.3. В абзаце седьмом слова «муниципальных образований в Став­
ропольском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.12. В пункте 16 слова «муниципальных образований в Ставрополь­
ском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставропольско­
го края».

2.13. В пункте 17:
2.13.1. В абзаце четвертом подпункта «а» слова «целевых и научно- 

технических» исключить.
2.13.2. В подпункте «в»:
в абзаце третьем слова «муниципальных образований в Ставрополь­

ском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставропольско­
го края»;

в абзаце седьмом слова «муниципальных образований в Ставрополь­
ском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставропольско­
го края».

2.14. В пункте 18:
2.14.1. В абзаце третьем слова «муниципальных образований в Ставро­

польском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».

2.14.2. В абзаце четвертом слова «муниципальных образований в Став­
ропольском крае» заменить словами «муниципальных образований Ставро­
польского края».



4

2.15. В пункте 19:
2.15.1. В абзаце первом слова «руководители работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководители ликвидации чрез­
вычайных ситуаций».

2.15.2. В абзаце втором слова «руководителей работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» и слова «муниципальных образований в Ставро­
польском крае» заменить соответственно словами «руководителей ликвида­
ции чрезвычайных ситуаций» и «муниципальных образований Ставрополь­
ского края».

2.15.3. В абзаце третьем слова «Руководители работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» и слова «муниципальных образований в Ставро­
польском крае» заменить соответственно словами «Руководители ликвида­
ции чрезвычайных ситуаций» и «муниципальных образований Ставрополь­
ского края».

2.15.4. В абзаце четвертом слова «руководителей работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителей ликвидации 
чрезвычайных ситуаций».

2.16. В абзаце третьем пункта 20 слова «целевых» исключить.


